
   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
RICOGNIZIONE ED INDIVIDUAZIONE SOGGETTI CON COMPITI DI 
EDUCATORE ALLA SALUTE CON FUNZIONI DI VIGILANZA 
CONCERNENTI IL DIVIETO DI FUMO NELLE STRUTTURE 
COMPLESSE E STRUTTURE SEMPLICI AFFERENTI ALL’OSPEDALE 
UNICO PLURISEDE DELL’A.S.L. V.C.O 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Vincenzo DE STEFANO) 
 
 

                                            
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

3 di 6 

 

IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE  SANITARIA OSPEDALIERA  

 
Richiamata la deliberazione n. 246 del 29 aprile 2002 - con la quale é stato approvato il 
regolamento aziendale per l’applicazione della normativa sul divieto di fumo nei locali 
aperti al pubblico in ottemperanza alla Legge 11 novembre 1975, n. 584 e s.m.i. - e le 
determinazioni dirigenziali n.  21 del 20 maggio 200, n. 24 del 13 giugno 2002  e n. 28 
del 23 Settembre 2009 con le quali si provvedeva ad individuare i soggetti con compiti 
di educatori alla salute con funzioni di vigilanza inerenti il divieto di fumo nelle strutture 
afferenti alla Direzione Sanitaria Ospedaliera.  
 
Evidenziato che alcuni soggetti individuati quali “Educatori alla salute con funzioni di 
vigilanza” non prestano più la loro attività presso la A.S.L. V.C.O. o sono stati adibiti a 
svolgere altre mansioni. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 4, punto 2 del “Regolamento per l’applicazione della 
normativa sul divieto di fumo nei locali aperti al pubblico” i dipendenti individuati quali 
educatori alla salute con funzioni di vigilanza devono possibilmente rivestire qualifiche 
funzionali dirigenziali si ritiene necessario provvedere, in conseguenza a quanto 
enunciato al paragrafo precedente, ad individuare quali “Educatori alla salute con 
funzioni di Vigilanza” i Direttori pro-tempore delle strutture complesse e delle strutture 
semplici  afferenti all’Ospedale Unico Plurisede precisando che agli stessi spetta il 
puntuale adempimento di quanto previsto nel regolamento aziendale per l’applicazione 
della normativa sul divieto di fumo approvato con deliberazione n. 246 del 29 aprile 
2002 
 
Rilevato inoltre che i Direttori pro-tempore di  Struttura Complessa  con sedi operative 
situate su diversi Presidi Ospedalieri potranno individuare, preferibilmente tra i Dirigenti 
dell’U.O.A. stessa, figure professionali a cui delegare i compiti di educatori alla salute 
con funzioni di vigilanza, dandone comunicazione alla Direzione Sanitaria Ospedaliera. 
 
Ritenuto inoltre opportuno individuare per le strutture che coesistono in spazi comuni il 
Coordinatore unico assegnato. 
 
Dato atto inoltre che nella strutture Ospedaliere sono allocati altri servizi che non fanno 
capo all’Ospedale Unico Plurisede e ritenuto opportuno precisare che per tali servizi, se 
aperti al pubblico, l’individuazione della figura di “Educatore alla salute con funzioni di 
vigilanza” compete ai Direttori dei suddetti servizi 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) Di individuare quali “Educatori alla salute con funzioni di vigilanza” per l’applicazione 
del regolamento relativo alla normativa sul divieto di fumo nei locali delle strutture 
complesse e delle strutture semplici afferenti alla Macrostruttura Ospedale Unico 
Plurisede della ASL V.C.O. aperti al pubblico, di cui alla deliberazione n. 246 del 29 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

4 di 6 

aprile 2002, i Direttori pro-tempore delle strutture medesime ed i Coordinatori unici 
per quelle strutture che coesistono nei medesimi spazi 

 
2) Di dare atto che agli educatori alla salute con funzioni di vigilanza, come sopra 

individuati, spetta il puntuale adempimento di quanto previsto nel regolamento 
aziendale per l’applicazione della normativa sul divieto di fumo approvato con 
deliberazione n. 246 del 29 aprile 2002 

 
3) Di precisare che in relazione agli adempimenti relativi alla presente determinazione, 

la responsabilità dei Direttori pro-tempore di Struttura Complessa e degli altri 
Responsabili come individuati al precedente punto 1), si intende limitata agli ambienti 
destinati alle UU.OO.AA. di competenza; la responsabilità sugli spazi ad uso comune 
si intende affidata ai Dirigenti Medici di Direzione Sanitaria Responsabili di Struttura 
Semplice  ognuno per il Presidio di competenza. 

 
4) Di dare atto che i Direttori pro-tempore di Struttura Operativa Autonoma con sedi 

operative situate su diversi Presidi Ospedalieri potranno individuare, preferibilmente 
tra i Dirigenti dell’U.O.A. stessa, una figura professionale a cui delegare i compiti di 
educatori alla salute con funzioni di vigilanza, dandone  comunicazione alla Direzione 
Sanitaria Ospedaliera 

 
5) Di incaricare gli “educatori alla salute con funzioni di vigilanza” individuati al 

precedente punto 1) di provvedere ad una ricognizione, verifica e aggiornamento dei 
cartelli posizionati all’interno delle strutture di appartenenza, alla eventuale 
implementazione del numero degli stessi qualora risultassero mancanti nei locali 
utilizzati dalla struttura e alla modifica del nominativo del responsabile, qualora 
risultasse modificato, sui cartelli. 

 
6) di notificare formalmente il presente atto a tutti i soggetti individuati al precedente 

punto 1  
 
7) Di incaricare altresì i Responsabili delle S.O.S. Direzione Sanitaria, ognuno per il 

presidio di competenza, di vigilare sulla messa in atto di quanto sopra disposto in 
particolare sull’aggiornamento dei nominativi del responsabile della vigilanza indicati 
sui cartelli nel momento in cui il Dirigente incaricato non svolga più la propria attività 
nella struttura per la quale è stato incaricato quale “educatore alla salute con funzioni 
di vigilanza” effettuando almeno una verifica annuale 

 
8) di dare atto che i nominativi dei soggetti individuati quali “educatori alla salute con 

funzioni di vigilanza” di cui al punto 1) sono depositati presso le Direzioni Sanitarie 
del Presidio di Verbania e di Domodossola, ognuno per la parte di competenza, e che 
tali nominativi dovranno essere costantemente aggiornati nel momento in cui si 
verifichi una variazione  

 
9) di dare atto che  per i servizi aperti al pubblico ed allocati all’interno dei Presidi 

Ospedalieri di Verbania e Domodossola e non facenti capo all’Ospedale Unico 
Plurisede la nomina dei soggetti quali “educatori alla salute con funzioni di vigilanza” 
compete ai Direttori di tali servizi 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

5 di 6 

10) di trasmettere copia del presente atto alla SOC Affari Generali per gli eventuali 
ulteriori adempimenti ritenuti opportuni 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
         IL DIRETTORE F.F. SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

                               (Dr. Vincenzo DE STEFANO) 
    
 
    Il Responsabile del Procedimento                                
             Paola UBALDINO 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 1538 del 19/12/2014  

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V x DSM x MED. COMP         

 SERT  DP x FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD x ITB         

 DIST. D  LP x ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

x MED URG  BC           

x SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

